Matthias

G. von Schönaich

Ad mandatum Sac, Caes. Regiaeque Mai. proprium

A. Rößler

Denen Ersamen, Unsern lieben getrewen, N. Bürgemeistern und Rathmannen der Stadt Görlitz.

II.

*Constitutio MATTHIAE Imp., ex quo genere
sit, disquiritur.*

Recitata legis nostrae formula antiqua et authentica, sequitur, ut videamus, idque primo loco, cui constitutionum generi haec ipsa lex adnumeranda videatur. De qua re, tantum abest, ut viri docti consentiant, ut in varias trahantur partes, tum, qui huius legis in libris, a se propositis, tum, qui coram magistratu in actionibus forensibus mentionem fecerunt. Quemadmodum enim, ut P. MÜLLERI errorem, nostram legem speciale statutum, hexapolitanis commune, appellantis, praeteream, non desunt, qui CIRPH. PHIL. RICHTERVM ducem insequuti, hanc constitutionem generalem dicant, quippe edictalem, non Gorlicensibus solum, sed universo regno Bohemiae datam, ita reperiuntur, quibus ea vel privilegii, vel decisionis, vel rescripti simplicis naturam habere videatur. Iam, ut primum nonnihil de opinione RICHTERI et, qui eum se-

quuntur 4), dicam, RICHTERVS, posteaquam significaverat, constitutionis Matthiana cognoscendae copiam sibi esse factam ex commentariis, a praetorio Gorlicensi ad Scabini nos Ienenses missis, et in hac ipsa causa, propter quam Imperator Gorlicenses lege monuerat, compositis, addit, edicto imperatorio, in regno Bohemiae anno 1616., die 29. Martii promulgato, caustum esse: ut, qui per triginta annos, annum et diem abfuerit, pro mortuo habeatur, eiusque pecunia, hereditatis instar, cognatis proximis, absque ullo cautionis onere relinquatur. Sed opportune et vere monuit A. F. SCHOTTVS 5), eiusmodi legem edictalem, in aeternum valitaram, frustra quaeri in collectione amplissima legum Bohemicarum, quam IO. IAC. de WEINGARTEN sub titulo: *Codex pro regno Bohemiae etc.* Pragae 1720. in forma maxima ediderit, verum etiam ex ipsa constitutionis Matthiana serie luculenter adparere, eam senatui

4) Veluti o. h. LINKE in diss. *quando absens pro mortuo habeatur?*
Alt. 1727. pag. 50. IO. AD. TH. KIND, Vir Ill. in diss. *de successione in bona absentium.* Lips. 1776. pag. 18.

5) SCHOTT. in *disp. sup. laud.* pag. 25. in *not.* 28.

tantum Gorlicensi, de patrimonio civis cuiusdam, *Wilhelm Tybleri*, qui disparuerat, ad regem Bohemiae, MATTHIAM, referenti, esse missam. Quae cum ita sint, nulla profecto est causa, ob quam, legem Matthianam ex edictorum genere esse, cum RICHTERO defendamus. Quid enim? jus, quo in Bohemia utuntur, in causa mortis ob absentiam praesumtae, ne conspirat quidem cum statuto Gorlicensium. Nam ibi, qui discesserunt, post tricennalem absentiam, pro mortuis habentur. Quae regula, quum usu primum et forensi tritura invaluisse, confirmata est lege Iosephina, quam vocant: *Hofdecreet IOSEPHS II.*, anno 1789. promulgata, quam est videre in libro: *IOSEPHS II. Gesetze und Verordnungen im Iustitzfache im letzten Jahre. Prag und Wien 1789.* fol. pag. 11. Sed eorum sententia, qui Matthianam constitutionem in edictis ponunt, quemadmodum perspicue falsa est, ita non magis stare potest aliorum opinio, quibus MATTHIAS privilegium Gorlicensibus dedit videtur, ⁶⁾ et qui ob eam causam, licet nullo

6) Conf. quae dixit ANONYMVS in commentatiuncula, inserta commentariis menstruis, Gorlicii priori seculo editis hoc titulo: *Lausitz. Magazin.* 16. Stück 1768. 17. Stück eod. anno, pag. 243. et 262. Ipsa

jure et absque ulla veri specie finibus adeo angustis eam legem contineri dicunt, ut sic iuri communi derogetur solum quoad eos, qui, in urbe Gorlicensi nati, ius civitatis ibi obtinuerint, hominibus reliquis a beneficio legis plane exclusis. Nam ut iam non dicam, quod deinceps ostendam, quam male haec concludantur, et quam parum haec prioribus sint consequentia, omnes credo, modo integrum legis orationem bene ponderaverint, hoc mihi esse daturos, privilegii nomen et indolem in hanc constitutionem plane non cadere. Nam ut privilegium, priva scilicet lex, ubi a regula iuris fit exemptio, intelligatur, plane

vero commentatio hunc titulum fert: *Rechtliche Betrachtung der Frage: Ob eines Görlitzischen Bürgers außerhalb der Oberlausitz wohnende Schwestern, wenn sie einen über 30. Jahr, Jahr und Tag abwesenden Bruder und Miterben hat, dieses letztern angefallnes Erbtheil ex privilegio Matthiae d. a. 1616. sich anzumassen berechtigt?* — Quae diatribe legitur quoque in b. o. WEINARTI libro: *Rechte und Gewohnheiten der beyden Markgr. O. u. N. Lausitz.* Tom. III. Lips. 1795. pag. 512. sqq. Sed hic ita legitur, ut librarii vitio integer locas fere nequeat intelligi. Nam, quae sententiae, in hac diatribe recitatae, subiectae erant rationes, non a dicasterio, sed ab auctore diatribes, sententiam dicasterii impugnantis, profectae, magna librarii incuria, ne dicam oscitantia, ita adiiciuntur, ut ab auctoriis sententiae, ICtis, profectae videantur.

est necesse, ut regula quaedam iuris exstet. Lege enim, nisi sit, neminem solvi posse, ratio sua quemque docet. Quis vero est adeo hospes in iuris nostri historia, qui sciat, de mortis praesumtae argumentis recte ducendis, si ius commune spectes, nihil certi posse definiri, ut nos non male doceat, qui iure defici dixerit.⁷⁾ Neque magis rem, iuris scripti regulis non definitam, iudiciorum usu, eoque certo, veluti iuris non scripti, si Diis placet, particula et fonte, definiri dixeris. Nam, in tanta opinionum varietate, tantaque iudiciorum pugna, magis est, ut negemus, esse in hoc capite ius, quod recte commune vocari possit. Accedit, quod non exemplis, sed legibus est iudicandum. Atque exemplorum, rerumque ante iudicatarum, etsi non vialis est auctoritas, nulla tamen esse potest, nisi amice conspirent. Quid igitur dicendum de genere, ex quo sit Imp. MATTHIAE constitutio? Dicam, quod sentio. Si formam spectes, est ex rescriptorum genere, atque spe-

⁷⁾ Conf. SCHOTT. et KIND. locis ind. c. c. HOFACKER in *princip. iur. civ.* Tom. II. §. 1682. ANT. F. I. THIBAUT *System des Pandecten Rechts.* Ien. 1803. §. 500. MÜLLER Obs. 141. ad LEYSER. EMMINGHAUS ad COCCEII *Jus Cont.* lib. 5. tit. 5. qu. 21.

ciatim, ubi rem ex formula Romana aestimaveris, ex epistolis, quas constat, ad relationem magistratum ab Imperatoribus esse emissas. Etenim, quum iudices de re quadam ambigerent, veluti, quum de iure novo, vel de iure antiquo dubitatio quaedam emersisset, suggestiones ad Principem, quidquid dubii esset, soluturum, fieri solebant 8). Idem vero in nostra causa esse factum, iisdemque de causis, ex tenore legis luculenter adparet. Neque est, quod quis dicat, magis esse, ut sanctionem pragmaticam in nostro exemplo intelligamus, eo, quod haec lex, quae est natura sanctionum pragmaticarum, ad preces civitatis civitati sit missa. Nam, primum MATTHIAS, Bohemiae rex, non ad preces civitatis, sed ad relationem magistratus, id est, iudicis, deinde non, quod proprium, docente I. H. BÖHNERO, 9) sanctionum pragmaticarum, in causa publica, statum universitatis publicum, veluti magistratum munus et potestatem, patrimonii publici administrationem, et quae sunt eius generis alia, concer-

8) Vid. tit. C. *de relat.*

9) BÖHMER Diss. de *sanctionum pragmaticarum indole et auctoritate*. Hal. 1737. p. 10. et 26. (Exercit. ad D. Tom. I.)

nente, rescriptsse intelligitur. Sed, non est satis, legis externam speciem definire. Nam, vis quoque eiusdem, atque auctoritas, quae sit, exponendum est. Constitutionis Matthianaæ potestate spectata, dubium videri nequit, esse eam ex genere statutorum, legis vim habentium, legalium nomine vulgo vocatorum. Statuta enim municipalia, quid obstat, quo minus ab ipso Principe condantur, condita, vel sponte, vel ad preces praecedentes, municipio mittantur? Sane, statuta municipiorum, nihil plane interest, condantur a Principe, an ab universitate condita a Principe confirmantur.¹⁰⁾

Constitutio igitur MATTHIAE est lex, propter clausulam quasi edictalem, rescripto insertam: *und damit ihr auch künftig in dergleichen Fällen, deren sich bey euch viel begeben, eine endliche Gewissheit haben möget, wessen ihr euch hierinnen ein vor allem zu verhalten.* — Porro est lex municipalis, eo, quod municipio Gorlicensi, eique soli, missa, insinuata et promulgata est.

Haec de genere, forma et natura nostrae constitutionis.

¹⁰⁾ Conf. RICCIUS von *Stadtgesetzen*. II. 2. 4 — 6. CHR. G. HAVBOLD Vir Ill. in not. BERGERI oecon. iur. adiectis. Tom. I. pag. 12.

III.

*Ad historiam constitutionis Matthianaę,
symbolae.*

Iam sequitur, ut de causis et universa historia re-scripti nostri nonnihil subiungamus. Quam ad rem, factu optimum videtur, si inspiciamus, quo iure civitas Gorlicensis retro in eiusmodi casibus usa fuerit. Quae cura bonorum absentis, moribus magis et Prudentum interpretatione, quam expressis, aut patriae, aut Romanae civitatis, legibus ad exemplum cnrae furiosorum recepta, invaluerat, in patria quoque urbe usum et auctoritatem, eorum, qui iudicia exercebant, studiis, nacta erat. Et, quemadmodum ista bonorum absentis administratio, opinione ICtorum fere omnium, magis pro successione anticipata, quam pro mera bonorum cura habebatur ¹¹⁾; ut nulli ad eam admitterentur, nisi ab intestato successori, et, ut curatoris absentium arbitrium in bonis custo-

¹¹⁾ B. CARPOV P. III. const. XV. def. 48. sqq. ANT. FABER in *Cod Saxon.* lib. 5. tit. 40. SCHILTER ad π. Exerc. XV. §. 75. LINKE in *diss. sup.* laud. §. 24 sqq. ibique ll. auctt.

diendis, administrandis, et conservandis, multo liberius, quam aliorum curatorum existimaretur; ita, testantibus rem, rerum, in iudiciis olim gestarum, monumentis superstibus, Gorlicii quoque haec Prudentum commenta pro legibus custodiri solebant. Dati igitur sunt absentibus, de quorum vita, fortunis, fortunarumque sede, publice privatimve non constaret, curatores ex iis, qui haberent potissimum ius et spem ab intestato absenti succedendi, ita tamen, ut administrationem antecederet *cautionis praestatio*, de frugali administratione, et bonis absenti reverso restituendis. Nec morte curatoris munus exspirabat, modo proximiori heredi esset delatum; sed morte curatoris ad heredes transibat, aliis exclusis, licet in pari gradu constitutis. Quam rem satis testantur antiquitatis monumenta, ex regestis Gorlicensibus depromta, et eximia c. f. ZOBELII, Viri Amplissimi, liberalitate mecum communicata ¹²⁾, quae calci subiungere placuit. Quamquam vero cura absentium, ex praeceptis peregrini iuris super cura aetatis statusque iudicata, nullo pacto

¹²⁾ Conf. documenta, literis A, B, C. notata, infra in appendice documentorum.

pro fructuaria haberi possit, neque, hodie, usu fori patriisque legibus recentioribus spectatis, pro fructuaria habeatur; tamen ex formula documenti, signo A. notati, eiusque verbis, „so wird ihm (scilicet, curatori absentis) die Abnützung des Zustandes zugemessen und zu gebrauchen bis auf fernere Nachricht und Gewissheit zugelassen“ perspicue intelligitur, medii temporis fructus, ex bonis absentis perceptos, curatori eius, relinqu consueuisse, nemini scilicet, nisi absenti reverso, restituendos. Accedit, quod, ni hanc sententiam sequare, verba rescripti Matthiani „ohne Verzinnsung“, porro, eadem formula in altero Mattheiae rescripto, infra subiecto, (praefixa nota C.) obvia, difficile est ad dicendum, quid significant. Haec autem nostra, si vera sunt, colligitur quoque, curam absentis Goricensem, qualis sec. XVII. obtinuit, proximo heredi delatam, cum onere rationum reddendarum coniunctam non fuisse, atque, satis absenti, vinculo cautionis, prospectum videri, patres urbis Goricensis existimasse. Sed facultatum fructus, a possessore curatore adhuc percepti, absenti suis redditio, restituendi erant heredi proximo, eique soli, nec ulli alii. Enim vero hanc consuetudinem, Gorlicensibus eius temporis, quod loquor, pro-

priam, ¹³⁾ satest probabile, ex illo opinionis errore esse profectam, quo curam bonorum absentis, proximo eius heredi legitimo delatam, non nudam et ordinariam, sed extraordinariam, et successionis ab intestato aemulam et instar opinabantur. Pergo ad reliqua. Morte absentis, vel eius reditu ad patrios lares, bonorum curam finiri, non ambigebatur. Sed, de mortis non probatae, sed iuris presumtione colligenda, causis et argumentis, in tanto legum vel silentio, vel, quae ICTIS videbatur, pugna, tanta fuit, uti opinionum, ita morum, in singulis iudiciis receptorum, discrepantia, concertatio et varietas, ut omnia viderentur incerta. Profecto, si in nulla alia causa, certe in hac, tamquam in illustri exemplo, potest intelligi, quantam analogias usus habeat difficultatem, atque rem esse, aleae et periculi plenam, quod IVLIANVS ¹⁴⁾ vult,

¹³⁾ Nam, vulgo plerique iure suo ita sentiunt: curam bonorum absentis fructuarium non esse, atque eiusmodi curatorem, perinde ac reliquos, uti ad rationes administrationis, ita ad fructus restituendos teneri. B. CARPZOV P. III. Const. XV. Def. 56. CH. H. BREVNING diss. *de iure bonor. absentis* Lips. 1766. §. 6. p. 6. LINKE in diss. laud. pag. 24. MEVIVS P. II. decis. 61. n. 3.

¹⁴⁾ IVLIANVS in l. 12. 13. D. *de legibus.*

recte exsequi, nempe, ubi in aliqua causa legum sententia sit manifesta, ad similia esse procedendum et ita ius dicendum. Nam, bonorum absentis curam, mortis presumtae argumentis iustis adlatis, nemo negabat, dissolvi, sed in his ipsis argumentis adeo dissentiebant, ut alii praesumptionis causam in temporis, quod quis abfuisset, nullo sui nuncio misso, diurnitate, alii in aetate absentis ipsius proiectiori ponerent. Omnes omnium hac de re sententias hic legi, non est necessarium. Legat, cui volupe est, ut de reliquis non dicam, quae de hac re, in unum locum congesta, adposuit, AVG. FR. SCHOTTVS, ICtus, dum viveret, diligentissimus.¹⁵⁾ Sed, curam absentis, non reducis, non esse aeternam, publice privatimque expedire est visum. In tanta igitur iuris inopia, Consules reliquique civitatis Gorlicensis Patres, exemplo aliarum civitatum, quarum statutis haec quaestio definita erat, rem omnem, oblatis sibi controversiis ex eo genere multis, ad MATTHIAM, Bohemiae Regem, eo tempore Lusatiae Principem et Dominum, retulerunt, idque haud

¹⁵⁾ SCHOTT. diss. *de citatione edictali in hereditatis absentium petitione iure Sax.* El. *praescripta.* pag. 14 — 26.

dubie eo consilio. ut, pro summa potestate, non solum,
quod fieri decernique in causis iam pendentibus, vellet,
sed etiam, quod in similibus, futurisque causis sequen-
dum, certa aeternaque lege iuberet.

Hoc igitur de causis constitutionis nostrae. Plura
et luculentiora adponere non licuit. Suggestionis enim,
MATTHIAE oblatae, ad quam ab eo est responsum, nulla
nobis data est copia. Sed hoc unum adiiciendum, rescrip-
tum, a MATTHIA A. et Bohemiae R. Gorlicensibus datum,
non multo tempore post, videlicet anno seculi XVII. vi-
cesimo septimo novum accepisse robur, lege recentiori
FERDINANDI Imp. et Bohemiae R., similiter ad preces ma-
gistratus Gorlicensis data, in qua non solum, quid in
causa *Wilhelm Tybleri*, ultra 30. annos absentis, decer-
nendum, ad sententiam legis Matthianaee praecepsum, sed
etiam ἐμμέσως huius ipsius vis et auctoritas confirmata est.
Cuius Ferdinandeae constitutionis, a nullo, quantum scio,
typis expressae, memoria, quo magis servetur, in docu-
mentorum mantissa, libello nostro subiecta, addito signo
D. illius exemplum, qua oportebat fide, transscriptum,
subiiciendum curavimus.

IV.

Observationum exegeticarum, ad illustrandam legem MATTHIAE ad positarum, specimina: nec non, de collisione statutorum, ratione successionis in bona absentium, nonnulla.

Non est tam pervia atque luculenta Matthiana constitutio, ut nulla egeat interpretatione, aut illustratione. Quod ipsum, lectis iis, quae deinceps sum dicturus, liquido, ut puto, adparebit. Placet igitur, si qua inesse videantur dubia, ea certa interpretatione, quantum eius fieri poterit, tollere, atque hoc capite id, ut de sententia legis perspicue constet, notatis simul iudiciorum patrimonium moribus, agere.

Michael Gehler, atque Balthasar Schuberth, cives urbis Gorlicensis, hereditatis petitione instituta, vindicaverant, ille quidem, Wilhelm Tybleri, hic Eliae Wünschii, diu absentium et ob diuturnam absentiam XXX. annis, anno et die longiorem, pro mortuis habendorum, bona veluti hereditaria. In re incerta, iustissimam enim

esse hanc suam petitionem, adfirmabant actores ¹⁶⁾, eo, quod Saxonum moribus, apud Gorlicenses per innumeros retro annos constantissimo usu servatis, triginta anni, adiecto anno Saxonico sufficerent, ad hereditates adquirendas ¹⁷⁾, ad Regem Bohemiae iudices omnem causam retulerunt. Epistola vero, qua magistratui patriae urbis respondit MATTHIAS, Bohemiae R. dupli continetur parte, vel pracepto, altero speciali, quo, quid pronuncian- dum sit in utraque lite, coram Praetore mota, iubetur, altero generali, sive edictali, quo dubia ex diverso fori usu at- que ICtorum arbitrio nata, tolluntur et omnis de iure quaestio, adhuc valde incerta et varie definita, certa et perpetua regula proposita, definitur. Utriusque pracepti

¹⁶⁾ Conf. BVDAEI singularia Lusat. supra laud. Coll. X. p. 684.

¹⁷⁾ Spec. Sax. prov. lib. I. art. 29. „An Erb und Eigen mag sich der Sachs verschweigen binnen 50 Jahr, Jahr und Tag, eher nicht.“ Abusi sunt petidores loco speculatoris, sed abusi quoque sunt omnes ICti, quorum stu- diis in multis locis in ius vel mores abiit opinio, absentem, lapso praescrip- tionis Saxonicae tempore, mortuis adnumerari, bene animadvertente IO. PET. de LUDWIG in commentariis diurnis, Halae sub titulo: gelehrt Anzeigen editis, Tom. I. pag. 929. Quam coniecturam etiam suo calculo muniuit A. F. SCHOTTVS in diss. saepe laud. pag. 24. not. 28.

sententia, ut nunc rem una summa comprehendam, ad haec capita primaria redit:

I. *Gehlero* bonorum *Tybleri*, cum disparuerit, administrationem, praestita cautione relinqu, bona vero eidem, quod absens pro mortuo nondum declarari possit, adiudicari non debere ¹⁸⁾.

II. *Schubertho*, *Wünschii* hereditatem vel quasi, quum per longissimum tempus et quod sufficeret, ut ei, veluti mortuo, succedatur, abfuisset, esse adiudicandam, cautione non exacta:

III. Futuro vero tempore hanc, videlicet moribus (Saxonum) et aequitati convenientissimam, regulam esse sequendam, ut, qui per XXXI. annos diemque Saxonum nullum de se nuncium miserit, et in patria incertis personis adnumeratus fuerit, mortui similis, heredes

¹⁸⁾ Quod superius commemoravimus, rescriptum *Ferdinandi A. et Boh. R.* pertinet ad causam hereditatis *Tybleriana*, a *Gehlero* petitae. Nam, lapso legitimo tempore, quod *MATTHIAS* constituerat, *Gehlerus*, postquam, ut cautionis vinculo solveretur, et, ut legis *Matthianae* beneficio, bona *Tybleriana* sibi addicerentur, rite petierat, impetrato hoc rescripto, votorum compos factus est.

habeat legitimos, omnem substantiam, absque ullo cautionis onere nacturos, hac quidem lege, ut nudis verbis promittant, absenti, non mortuo, iura salva fore. — Iam haec constitutionis Matthianae capita, nostris qualibuscumque notulis collustrata, repetamus, primum specialia praecepta, deinde legem generalem et quasi edictalem contemplaturi.

Primum igitur de causa *Gehleri*, *Tybleri* absentis facultates adpetentis. Iubet Rex, *Gehlerum* curatorem *Tyblero* constitui, praestita cautione, quae praesenti bonorum quantitati conveniat, atque data facultate fructuum percipiendorum. In causa hoc erat, quod de *Tyblero*: viveret, an non, parum constaret. Ad id igitur, ut curator, quem vocant, absentiae, multis modis, iure priorum temporum spectato, a reliquis curatoribus diversus, constitueretur, eique, veluti heredi, anticipata scilicet successione, vel quasi, bona relinquenterunt, satis est vi- sum, aliquem disparuisse, ut omnis de eius vita et sede fama evanisset.

Deinde, habet causa *Schuberthi*, similiter a Rege decisa, hoc unum, quod non nemini commemoratione dignum videatur, quod ad eam, veluti praeteritam, nova lex,

certe declaratoria, in posteriori rescripti parte proposita, tracta est. Verum, non est novum, leges posteriores, cum sunt decisiones, vel interpretoriae, ad praeterita trahi, idque recte fit, Principe vel non iubente, ex iuris communis praeceptis¹⁹⁾.

Sequitur pars rescripti *edictalis*, multa profecto continens, quae impedita tibi nec satis pervia videantur.

Ait Rex Potentissimus: „und damit ihr auch künftighin in dergleichen Fällen“ — Quibus verbis significat, rescriptum, magistratui Gorlicensi datum, ad solam civitatem Gorlicensem pertinere, et, eam legem, male disputare, qui autument, in universa Lusatia superiori vim et auctoritatem habere. Cuius opinionis error, non solum ex verbis adscriptis, sed etiam ex formula, ad finem posita „welche unsre gnädigste Resolution ihr euer Bürgerschaft zu ihrer Wissenschaft förderlich zu publiciren wissen werdet,“ plane convincitur. Nam, lex ut cum barbaris loquar, particulariter promulgata, universalem auctoritatem habere prorsus nequit. Quibus accedit, hanc esse Lusatiae formulam publicam, ut

19) L. 2. §. 23. C. de vet. iure enucl. nov. 19. praef. in f. LEYSER spec. 7. med. 6. VOET. in comm. ad Dug. Tit. de legib. §. 17.

leges provinciae Lusatiae communes, non, nisi ordinibus provinciae suffragia rogatis, ferri et olim potuerint, et hodie possint.²⁰⁾ Neque nostrae sententiae adversatur, quod rescripti Matthiani formula urbis Budissinensis statutis, anno sec. XVII. septuagesimo octavo compilatis, sub titulo: „*Wie es mit der ausländischen Verlassenschaft zu halten*“ sit inserta. Nam, ut non repetam, quod A. F. SCHOTTVS dudum de sua aetate observavit, statuta haec Budissinensia solum in vim pactorum, nec, confirmatione Principis *nondum* subsequuta, in vim legum valere²¹⁾, facile est ad intelligendum, si Budissinenses sponte legi alicui, quaecumque et cuiuscumque sit, fundifiant, plane non sequi, reliquos quoque Lusatiae cives eidem legi fundos esse factos, vel fieri debere. Profecto iuris potestatem nulla habet regula, nisi vi summi imperii rite promulgata, vel quae vi avtonomias libero arbitrio a civibus suscepta. MATTHIAE vero rescriptum, universae provinciae nec promulgatum, nec ab universa provin-

²⁰⁾ BVDAEVs in *singular.* laud. §. 10. comm. ad leg.

²¹⁾ SCHOTT *praefatio* praemissa libro: *Sammlung deutscher Land- und Stadtrechte. II Theil.*

cia adoptatum est. Frustra igitur nulloque iure *Ch. E. Richter*, civis in municipio Zittaviensi, lege Matthiana confisus, sive, ut, quod res est, dicam, hanc legem calumniatus, ab amplissimo huius urbis Senatu, ut fratri, per XXX. annos absentis hereditas, vel quasi, sibi superstitioni addiceretur, importunis precibus petere adnitus est.²²⁾

„Pergit Imp. et R. B., deren sich bey euch viel begaben.“ Cave, haec verba otiosa existimes, eo, quod non sint ex dispositivis, iisque, quae rationem legis suggerunt. Imperatorem enim, ut quotidianas fori controversias et contentiones, publice privatimque perniciosas, e medio tolleret, maxime commovisse videtur singularis frequentia causarum ex eo genere. Nam, quod mirum cuique videatur, absentium, quibus, vel curatores dandi, vel, qui poenae causa mortui iudicandi erant, intra brevissimum XVIII. annorum spatium, quinque exempla in una Gorlicensi urbe oblata fuerunt. Quodsi enim iis, quae

22) Rem gestam anno 1683., cum sit nimis longum, non adtinet, hic uberiorius narratam legi.

a nobis in monumentis, notis *A. B.* et *C.* distinctis, bina exempla adiicias, quae relata sunt in constitutione MATTHIAE, quinque habes. Non igitur otiosum videri debet, legis occasionem in ipso legis contextu commemorari.

Sequuntur verba: „*So befinden wir denen Rechten und der Billigkeit gemäfs zu seyn.*“ Duo sibi proposuerat optimus Princeps, scilicet, ut obtineret, et certa, et aequa, iuris regula. Habuit enim ius, quod in cura absentium ad ipsius aetatem Gorlicii obtainuerat, innumera incomoda: videlicet, quod sic incerta essent rerum dominia, et lites ex litibus inter eos, qui absentium bona vindicatum vel expilatum venirent, nascerentur, dum in iudiciis iure (dicam an, iniuria,) contenderent, quando disparentium mors praesumi deberet? quod tempus spectandum in aestimando iure plurium, qui communis originis causa hereditatem ex causa intestati petunt? et quomodo absenti prospiciendum? et quae sunt eius generis alia, — et denique, quod singulorum iura ab arbitrio iudicantium omnino penderent. Ius igitur, quo antehac utebantur populares mei, si modo ius vocari potuerit, quod totum in opinionibus ICtorum secum pugnantium esset positum, quum fuerit maxime incertum, non potuit

non esse iniquissimum. Laudandum igitur Regis studium, certam, id est, aequam iuris regulam constitueris. Certa enim iura, eo, quod certa, aequa sunt. Sed tantum abest, ut rescripto suo ius novum facere, ut ius vetus dubium et incertum emendare institueret. Neque enim frustra factum, ut adderet: „*denen Rechten gemäfs.*“ Nam Imp., quod antea me monere memini, in spatio absentiae, ad mortis fictionem inducendam sufficientis, definiendo, erroris vulgaris rationem habuit, quo obcoecati, Icti patrii, patrimonii petitioni idem tempus praescriptio-
nis opinabantur in speculo Saxonico esse prae-
fixum, quod reliquis iuribus, atque huc omnino pertinere praescriptio-
nem longissimi temporis Saxoniam, in aliis causis usu
apud Lusatios probatam ²³⁾. Sane ad hunc locum trahe-